渝中府外办文﹝2023﹞6号

重庆市渝中区人民政府外事办公室
关于印发政务公开评估指标的通知

各科室、中心：
为全面贯彻党中央、国务院关于政务公开的决策部署，更好发挥以公开促落实、助监督、强监管的作用，按照《重庆市渝中区人民政府办公室关于印发渝中区2023年度政务公开第三方评估工作指标任务分工的通知》要求，现将区政府外办政务公开评估指标印发给你们，请严格对照评估指标要求抓好贯彻落实。

重庆市渝中区人民政府外事办公室
2023年12月15日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
— 2 —

— 1 —

区政府外办政务公开评估指标

	序号
	评估指标
	评      估      要      点
	权重
	数据采集方式

	1
	机关简介
信息公开
	1.公开本部门班子成员的信息，并规范排序。
2.公开本部门机构设置情况，归集展示本部门（含与社会公众、企业密切相关的下属单位）职能职责、机构设置、办公地址、办公时间、联系方式，并保持动态更新。
3.公开的信息真实有效。（1）对外联系电话在工作时间应当保持畅通，且能够回答简单咨询问题；（2）办公地址应当精确，便于查找。如为单独院落（楼栋）办公的，需精确到门牌号，如“人民路222号”；非单独楼栋的，需精确到楼层，如“人民路222号XX大楼6至7楼”；（3）机构职能等信息应保持动态更新。
	20
	网络采集
电话采集

	2
	政策文件
信息公开
	1.认真开展公文公开源头属性认定工作，主动公开的政策文件中应准确附注“此件公开发布”。
2.全面、及时公开本部门应当主动公开的政策文件。
3.公开发布的政策文件标题规范（包含发文机关、事由和文种）、要素完整、内容规范（可浏览可下载）。
4.全面清理本部门现行有效的行政规范性文件，纳入本区县行政规范性文件“子库”管理。
	20
	网络采集

	3
	财政预决算
信息公开
	按照财政部的统一要求公开本部门及下属单位财政预决算信息。
	10
	网络采集

	4
	政府信息申请公开
	1.更新发布本部门《政府信息公开指南》。
2.政府信息公开渠道指引明确。其中，主动公开渠道包括政府网站（页）、政务新媒体（如有）、新闻媒体等；依申请公开渠道表述准确，无歧义。
3.将“当面提交”和“邮政寄送”列为政府信息公开申请的基本接收渠道。
4.政府信息公开工作机构的联系电话在标明的工作时间能够接通。
	10
	网络采集
电话采集
模拟采集

	规范办理本部门收到的政府信息公开申请，在法定期限内作出答复，且答复内容合法合规。不符合要求的，本指标不得分。
1.规范政府信息公开申请接收渠道，加强接收渠道管理。（1）当面提交政府信息公开申请的，应指导申请人填写《政府信息公开申请表》、查验申请人身份信息，并出具接收回执；（2）邮政寄送提交政府信息公开申请的，应明确人员负责接收政府信息公开申请信件，自收到信件之日起1个工作日内，转交政府信息公开工作机构并做好交接登记；（3）对邮寄给行政机关负责人的政府信息公开申请，信件处理人员应于1个工作日内连同保留邮戳的信封，转交政府信息公开工作机构并做好交接登记。
2.答复文书须具备以下要素：标题、文号、申请人姓名（名称）、申请事实、法律依据、处理决定、救济途径、答复主体、答复日期及印章（其中，未邮寄答复文书的，扣10分；答复文书缺少任意要素的，每缺1个要素扣1分，10分扣完为止）。
3.答复文书及提供的政府信息通过具有国家公文寄递资格的邮政企业送达。
	20

	5
	政府信息
公开年报
	规范编制并按时发布本部门的信息公开年报。未按时发布或者与其他单位年报以及本单位往年年报内容高度雷同的，本指标不得分。
1.年报应包括以下6大部分：（1）总体情况，（2）主动公开政府信息情况，（3）收到和处理政府信息公开申请情况，（4）政府信息公开行政复议、行政诉讼情况，（5）存在的主要问题及改进情况，（6）其他需要报告的事项。
2.年报中的数据做到应报尽报、全面准确、前后逻辑严密。
3.年报格式应当符合国办公开办函〔2021〕30号文件的要求。
4.本部门年报应当于每年1月31日前发布。
	20
	网络采集

	6
	主动公开
质量
	1.本单位产生的政府信息发布时间与成文时间间隔超过20个工作日的。
2.“一阵风”“运动式”集中公开的。
3.相关信息未按要求发布到规定栏目，存在文不对题、滥竽充数的。
4.信息发布不完整，公开内容不全面的。
5.其他公开不规范的问题。
上述问题每发现一处从总分中扣5分，最多扣30分。
	最多
-30
	网络采集